
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

станица Павловская
№ 4^

Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения для 
индивидуальных жилых домов на территории Павловского сельского 

поселения Павловского района

В целях повышения противопожарной устойчивости индивидуальных 
жилых домов, а также в связи с уточнением Перечня первичных средств 
пожаротушения для индивидуальных жилых домов на территории Павловского 
сельского поселения Павловского района, на основании Федеральных законов от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», в соответствии с Правилами противопожарного 
режима, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации», постановляю:

1. Утвердить Перечень первичных средств пожаротушения для 
индивидуальных жилых домов на территории Павловского сельского поселения 
Павловского района (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района от 20 марта 
2019 года № 102 «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения 
для индивидуальных жилых домов на территории Павловского сельского 
поселения Павловского района».

3. Муниципальному казённому учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (В.И. Лукаш) разместить настоящее постановление на официальном 
web-сайте Павловского сельского поселения в сети Интернет 

.www.pavlovskoe-sp.ru
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы Павловского сельского поселения Павловского района 
А.Н. Полищука.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С. Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Павловского сельского
поселения

Павловского района
ОТ

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов на 

территории Павловского сельского поселения Павловского района

№ 
п/п

Наименование 
помещения, строения

Наименование первичных средств 
пожаротушения, их количество

Примечание

1 Квартиры, комнаты в 
многоквартирных жилых 
домах и общежитии

Огнетушитель емкостью не менее 
2 литров в количестве 1 ед. до 100 
кв. м общей площади помещений 
квартиры (комнаты)

Приобретает и несет 
ответственность за 
содержание 
квартиросъемщик 
жилья

2 Индивидуальные жилые 
и дачные дома

Для внутренних жилых 
помещений - как для квартир 
(п.1). На участке, прилегающем к 
дому, - емкость с водой объемом 
не менее 200 л., 2 ведра (в летнее 
время), немеханизированный 
пожарный инвентарь (лом, ведра, 
лопаты совковые и штыковые, 
топор, лестница приставная, ящик 
с песком)

Приобретается за счет 
домовладельцев, 
членов дачных 
объединений

3 Индивидуальные гаражи Огнетушители емкостью не менее 
5 литров - 1 ед. (порошковый, 
углекислотный) на 1 
машиноместо. Ящик с песком 
емкостью не менее 0,5 куб.м с 
лопатой - 1 ед.на помещение. 
Асбестовое полотно, полотно из 
трубошерстной ткани или из 
войлока размером не менее 1x1м. 
Трос, буксирная тяга — 1 ед. на 1 
автомобиль

Приобретается за счет 
владельцев

4 Вспомогательные, 
подсобные, 
хозяйственные 
постройки (бани, сараи, 
помещения для скота, 
птицы и др.)

Огнетушители емкостью не менее 
2 литров - 1 ед. (порошковый, 
углекислотный) на 50 кв.м 
защищаемой площадки. 
Асбестовое полотно, полотно из 
грубошерстной ткани или из 
войлока размером не менее 1x1 м.

Приобретается за счет 
владельцев

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района .С.Курилов


